



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No. ....

TIME ALLOWED: 3 Hrs.  
MAX. MARKS: 100

Subject: Economics-II  
PAPER: Optional

**Note: Attempt any FIVE questions, selecting at least TWO questions from each section. All questions carry equal marks.**

(Section I)

- (i) What is meant by effective demand, explain with help of diagram? (i) موثر طلب سے کیا مراد ہے؟ اسے انگریزی میں اور سے وضاحت کریں؟
- (ii) Explain the concept of the Multiplier, also explain its limitation? (ii) سب کے تصور کی وضاحت کریں، اس کی حدود بتائیں، کیا بیان کریں؟  
(iii) مرسلوں میں عمل خرابی کے تحت فرم کا توازن کیسے متاثر ہوتا ہے؟
- (iii) How is the equilibrium of the firm determined under perfect competition in short run.
- (iv) What are the different method to measure national income? (iv) قومی آمدنی کی پیمائش کے مختلف طریقے کیا ہیں؟
- (v) Write a note on the following: (v) درج ذیل پر نوٹ لکھیں۔  
(1). Circular flow of national income. (1) قومی آمدنی کا دائری بہاؤ  
(2). Determination of Price by supply and demand (2) طلب اور مدد کی مدد سے قیمت کا تعین

(Section II)

- (i) What are the different method to measure economic development, which one is better one? (i) معاشی ترقی کی پیمائش کے مختلف طریقے کیا ہیں، ان میں سے کونسا بہتر ہے؟
- (ii) What the salient feature of Pakistan economy? (ii) پاکستان کی معیشت کی اہم خصوصیات کیا ہیں؟  
(iii) پاکستان میں زرمبادلہ میں کمی کی کیا وجوہات ہیں۔ زرمبادلہ میں اضافہ کے لیے اقدامات لکھ سکتے ہیں؟
- (iii) What are the reasons of scarcity of foreign exchange? How can foreign exchange be increased? (iii) پاکستان کی معیشت میں قومی کرنسی اور زرکاری کا روپاری اور سے کمی کی وضاحت کریں؟
- (iv) Explain the role of the public and private enterprise in industrial development of Pakistan? (iv) پاکستان کی معیشت میں زرعی شعبہ کی اہمیت بیان کریں؟
- (v) Explain the importance of agricultural sector in the development of Pakistan economy



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No. ....

Subject: Economics-II

PAPER: (Macro Economics & Economic Development of Pakistan)

TIME ALLOWED: 3 Hrs.

MAX. MARKS: 100

**NOTE: Attempt any FIVE questions in all selecting THREE questions from Part-I and TWO questions from Part-II. All questions carry equal marks.**

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ حصہ اول میں سے تین اور حصہ دوم میں سے دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

## PART – I

- Q.1. Define consumption function. Explain average propensity to consume (APC) and marginal propensity to consume (MPC) with the help of a diagram. (5+15)  
سوال نمبر 1: تقاطع صرف کی تعریف کریں۔ ڈائجرام کی مدد سے اوسط میلان اور مختتم میلان صرف کی تشریح کریں۔
- Q.2. Differentiate marginal efficiency of capital and marginal efficiency of investment. Explain the factors affecting marginal efficiency of capital. (8+12)  
سوال نمبر 2: مختتم استعداد سرمایہ اور مختتم استعداد سرمایہ کاری میں فرق واضح کریں۔ مختتم استعداد سرمایہ کو متاثر کرنے والے عوامل کی وضاحت کریں۔
- Q.3. Define I.S. curve. How is it derived? When is it horizontal and vertical? (4+10+6)  
سوال نمبر 3: خط آئی۔ ایس (I.S) کی تعریف کریں۔ یہ کس طرح اخذ کیا جاتا ہے؟ یہ افقی اور عمودی کب ہوتا ہے؟
- Q.4. Explain the concept of multiplier. Describe its assumptions and limitations. (8+6+6)  
سوال نمبر 4: ضارب کے تصور کی وضاحت کریں۔ اس کے مفروضات اور حدود بیان کریں۔
- Q.5. Define fiscal policy. Describe its objectives. Why is it less effective in less developed countries? (5+9+6)  
سوال نمبر 5: مالیاتی پالیسی کی تعریف کریں۔ اس کے مقاصد بیان کریں۔ ترقی پذیر ممالک میں یہ کم اثر کیوں ہوتی ہے؟

P.T.O.



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No. ....

TIME ALLOWED: 3 Hrs.  
MAX. MARKS: 100

Subject: Economics-II

PAPER: (Macro Economics & Economic Development of Pakistan)

**NOTE: Attempt any FIVE questions in all selecting THREE questions from Part-I and TWO questions from Part-II. All questions carry equal marks.**

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ حصہ اول میں سے تین اور حصہ دوم میں سے دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

## PART – I

- Q.1. Define consumption function. Explain average propensity to consume (APC) and marginal propensity to consume (MPC) with the help of a diagram. (5+15)  
تفاعل صرف کی تعریف کریں۔ ڈائجرام کی مدد سے اوسط میلان صرف اور مختتم میلان صرف کی تشریح کریں۔ سوال نمبر 1:
- Q.2. Differentiate marginal efficiency of capital and marginal efficiency of investment. Explain the factors affecting marginal efficiency of capital. (8+12)  
مختتم استعداد سرمایہ اور مختتم استعداد سرمایہ کاری میں فرق واضح کریں۔ مختتم استعداد سرمایہ کو متاثر کرنے والے عوامل کی وضاحت کریں۔ سوال نمبر 2:
- Q.3. Define I.S. curve. How is it derived? When is it horizontal and vertical? (4+10+6)  
خط آئی۔ ایس (I.S) کی تعریف کریں۔ یہ کس طرح اخذ کیا جاتا ہے؟ یہ افقی اور عمودی کب ہوتا ہے؟ سوال نمبر 3:
- Q.4. Explain the concept of multiplier. Describe its assumptions and limitations. (8+6+6)  
ضارب کے تصور کی وضاحت کریں۔ اس کے مفروضات اور حدود بیان کریں۔ سوال نمبر 4:
- Q.5. Define fiscal policy. Describe its objectives. Why is it less effective in less developed countries? (5+9+6)  
مالیاتی پالیسی کی تعریف کریں۔ اس کے مقاصد بیان کریں۔ ترقی پذیر ممالک میں یہ کم اثر کیوں ہوتی ہے؟ سوال نمبر 5:

P.T.O.



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

## B.A. / B.Sc. Part – II

### Annual Examination – 2019

Roll No. ....

Subject: Economics-II

PAPER: (Macro Economics & Economic Development of Pakistan)

TIME ALLOWED: 3 Hrs.

MAX. MARKS: 100

**NOTE: Attempt any FIVE questions in all selecting THREE questions from Part-I and TWO questions from Part-II. All questions carry equal marks.**

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ حصہ اول میں سے تین اور حصہ دوم میں سے دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

### PART – I

- Q.1. Explain classical theory of full employment. How full employment is restored and maintained under classical theory with the force of demand and supply? (10+10)  
سوال نمبر 1: نظریہ عمل روزگار بیان کریں۔ کس طرح طلب اور رسد کی قوتوں کی موجودگی میں کلاسیکل نظریہ کے مطابق عمل روزگار حاصل کیا جاسکتا ہے؟
- Q.2. Determine equilibrium level of national income with the help of two different approaches. (10+10)  
سوال نمبر 2: قومی آمدن کا توازن دو مختلف طریقوں سے بیان کریں۔
- Q.3. Differentiate between marginal efficiency of capital and marginal efficiency of investment. Discuss their role in determination of investment. (12+8)  
سوال نمبر 3: سرمائے کی مختتم استعداد اور سرمایہ کاری کی مختتم استعداد میں فرق بیان کریں۔ نیز سرمایہ کاری کی تعین میں ان کا کردار بیان کریں۔
- Q.4. "Business cycle appears due to interaction of multiplier and accelerator." Discuss the statement with the help of a table constructed on the basis of fundamental equation of Samuelson? (20)  
سوال نمبر 4: "ضارب اور اسراع کے باہمی عمل سے تجارتی چکر رونما ہوتا ہے" اس بیان کی روشنی میں سیموئیل سن کی بنیادی مساوات کی مدد سے گوشوارہ بنائیں

P.T.O.



# UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No. ....

TIME ALLOWED: 3 Hrs.

MAX. MARKS: 100

Subject: Economics-II  
PAPER: (Macro Economics & Economic Development of Pakistan)

**NOTE: Attempt any FIVE questions in all selecting THREE questions from Part-I and TWO questions from Part-II. All questions carry equal marks.**

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ حصہ اول میں سے تین اور حصہ دوم میں سے دو سوالات حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

## PART – I

- Q.1. Define consumption function. Explain average propensity to consume (APC) and marginal propensity to consume (MPC) with the help of a diagram. (5+15)  
تفاعل صرف کی تعریف کریں۔ ڈائجرام کی مدد سے اوسط میلان صرف اور مختتم میلان صرف کی تشریح کریں۔ سوال نمبر 1:
- Q.2. Differentiate marginal efficiency of capital and marginal efficiency of investment. Explain the factors affecting marginal efficiency of capital. (8+12)  
مختتم استعداد سرمایہ اور مختتم استعداد سرمایہ کاری میں فرق واضح کریں۔ مختتم استعداد سرمایہ کو متاثر کرنے والے عوامل کی وضاحت کریں۔ سوال نمبر 2:
- Q.3. Define I.S. curve. How is it derived? When is it horizontal and vertical? (4+10+6)  
نقطہ آئی۔ ایس (I.S) کی تعریف کریں۔ یہ کس طرح اخذ کیا جاتا ہے؟ یہ افقی اور عمودی کب ہوتا ہے؟ سوال نمبر 3:
- Q.4. Explain the concept of multiplier. Describe its assumptions and limitations. (8+6+6)  
ضارب کے تصور کی وضاحت کریں۔ اس کے مفروضات اور حدود بیان کریں۔ سوال نمبر 4:
- Q.5. Define fiscal policy. Describe its objectives. Why is it less effective in less developed countries? (5+9+6)  
مالیاتی پالیسی کی تعریف کریں۔ اس کے مقاصد بیان کریں۔ ترقی پذیر ممالک میں یہ کم اثر کیوں ہوتی ہے؟ سوال نمبر 5:

P.T.O.

